
Nº 135, quinta-feira, 15 de julho de 200434 2ISSN 1677-7050

Nº 160 -
Nome: JOÃO DE JESUS LÔPO PEDREIRA
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula SIAPE nº 1095652
Do: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
D N I T.
Para: Advocacia-Geral da União
Cargo a ser ocupado: Não especificado.
Amparo legal: Art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
combinado com o Art. 47, da Lei Complementar nº 73, de 10.02.1993
e o Art. 5º, da Lei nº 8.682, de 14.07.1993.
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº 50000.028075/2003-84

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID191493-0>PORTARIA Nº 1.766, DE 14 DE JULHO DE 2004

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 4, inciso V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 26
de maio de 2004, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária, com proventos integrais,
a NÉLIO ROCHA, matrícula n.° 2178781, na categoria funcional de
Engenheiro - NS-916, Classe A, Padrão III, de acordo com o artigo
8º, incisos I, II e III, alíneas “a” e “b”, da Emenda Constitucional nº
20/98, combinado com o artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
41/03, do Quadro Permanente deste Ministério (Processo n°
5 0 0 0 0 . 0 5 3 2 5 7 / 2 0 0 2 - 11 ) .

JORGE DA SILVA NETTO

AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

<!ID191373-0> PORTARIA Nº 188, DE 14 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Exonerar LUIZ CARLOS DE PAULA, do Cargo Comis-
sionado Técnico, código CCT V, desta Agência, a partir de 02 de
julho de 2004.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID191886-0> PORTARIA No- 636, DE 14 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de
suas atribuições que lhe conferem, o artigo 23, inciso IV e Parágrafo
único, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 4.749, de 17 de junho de 2003, publicado no DOU de 18.06.2003,
e o art. 40, inciso IV e Parágrafo único do Regimento Interno do
DNIT, aprovado pela Resolução nº 6, do Conselho de Administração,
publicada no DOU de 23.04.2004, e

Considerando a preocupação desta Administração em relação
à exatidão com que se deve pautar a forma de efetuar os pagamentos
relativos aos contratos de terceirização de serviços de informática (MI
- Montreal Informática Ltda, CTIS Informática Ltda, SISCON - Con-
sultoria de Sistemas Ltda, IOS - Informática, Organização e Sistemas
Ltda);

Considerando as controvérsias advindas da forma até então
adotada para o pagamento dos referidos contratos,

Resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho composto pelo Diretor de

Administração e Finanças, Corregedora, Auditor e Procurador-Geral
para que apurem rigorosamente a legalidade e a exatidão das me-
dições a serem empenhadas pelo Diretor-Geral para pagamento pos-
t e r i o r.

Ministério Público da União
.

Art. 2º A partir da vigência desta Portaria todas as ordens de
pagamento deverão ser acompanhadas de laudo emitido pelo Grupo
de Trabalho acima referido, atestando e respaldando o Ordenador de
Despesas para a liquidação das despesas decorrentes dos contratos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA

13ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID190962-0> PORTARIA No- 30, DE 12 DE JULHO DE 2004

O COORDENADOR DA 13ª UNIDADE DE INFRA-ES-
TRUTURA TERRESTRE - PARAÍBA, DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas através da Portaria
nº 320 de 26/06/2003, publicada no DOU de 27/06/2003, e de acordo
com o Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Resolução nº
06 de 10.03.2004, publicada no DOU de 23/04/2004 e tendo em vista
o constante do Processo nº 50613.000338/2004-63, resolve:

CONCEDER Aposentadoria voluntária ao servidor DOMÍ-
CIO TEIXEIRA NAZIANZENO, matrícula do DNIT nº 00070-1 e
matrícula SIAPE nº 859714, ocupante do Cargo de Engenheiro, Có-
digo NS-916, Nível “NS”, Classe “A”, Padrão III, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, com fundamento no Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e o Mandado de Segurança nº 73.724/PB,
julgado pelo TRF-5ª Região em 28/02/2002, publicado no DJU de
25/04/2002 - Sessão 2 - Página 530, com as vantagens dos Artigos 2º
e 3º da Lei nº 8.911/94, acrescidos de 65% (Sessenta e cinto por
cento) do vencimento do Cargo 0Comissionado de Chefe de Serviço
de Engenharia Rodoviária/13º DRF-DNER, Código DAS 101.1, mais
10/10 (Dez décimos) incorporados do mesmo Cargo, transformados
em Vantagem Pessoal nominalmente identificada, conforme Artigo
15, parágrafo 1º da Lei nº 9.527/97.

EXPEDITO LEITE DA SILVA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID191812-0> PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições, resolve:

Nº 417 - Nomear PAULO CESAR DE ARAUJO SOUZA para exercer o cargo em comissão de
Secretário de Administração, FC-6, da Escola Superior do Ministério Público da União

Nº 418 - Designar JOSÉ EUCLIDES FRANCO FILHO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 15, matrícula 4162-9, para exercer a função de Chefe do Setor de
Modernização e Informática, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União, dispensando-o,
em conseqüência da função comissionada de Secretário de Administração, FC-6.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

<!ID191890-0> PORTARIA N.º 419, DE 14 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
contido no OF/CONJ/GABS/BYD-ADVAOC-SPA/PR/MS/Nº 25/2004, de 06 de julho do corrente, e por
necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República RUY NESTOR BASTOS MELLO para, excepcionalmente,
exercer a função de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão substituto da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Mato Grosso do Sul, até o dia 28 de fevereiro de 2005.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID191382-0> PORTARIA Nº 23, DE 13 DE JULHO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10 de abril de
1996, e de conformidade com o Processo/MPF/PGR/nº 1.00.000.008634/2003-14, nos termos do inciso
Ii, § 1º, art. 1º e 5º da Lei nº 10.476, de 27 de junho de 2002 resolve:

I - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 52, de 11 de outubro de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de outubro de 2002, seção 2, página 29, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: CURITIBA/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-

DO

Class Inscrição Nome do Candidato

10 16021562 JETHRO XAVIER BITENCOURT BEZERRA

11 16022176 WANESSA CELI CROVADOR

12 16023238 MARINA COSTA MUNHOZ DA CUNHA

Local da Vaga: CAXIAS DO SUL/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

2 21028163 LUIZ CARLOS FELDMANN

3 21050424 SIMONE GUISSO KONIG

Local da Vaga: PORTO ALEGRE/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

12 21022765 SURAIA GONCALVES DE OLIVEIRA

Local da Vaga: SANTA CRUZ DO SUL/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 21026867 VANESSA HORST

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: CURITIBA/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

10 16021562 JETHRO XAVIER BITENCOURT BEZERRA

11 16022176 WANESSA CELI CROVADOR

12 16023238 MARINA COSTA MUNHOZ DA CUNHA

Local da Vaga: CAXIAS DO SUL/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

2 21028163 LUIZ CARLOS FELDMANN

3 21050424 SIMONE GUISSO KONIG

Local da Vaga: PORTO ALEGRE/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

12 21022765 SURAIA GONCALVES DE OLIVEIRA

Local da Vaga: SANTA CRUZ DO SUL/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 21026867 VANESSA HORST



Nº 135, quinta-feira, 15 de julho de 2004 352 ISSN 1677-7050

II - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 64, de 29 de novembro de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de dezembro de 2002, seção 2, páginas 24 e 25, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-

DO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 19040200 MARCOS JULIO RAMALHO PEREIRA

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 19040200 MARCOS JULIO RAMALHO PEREIRA

III - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 80, de 20 de dezembro de 2002, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2002, seção 2, página 34, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: PORTO ALEGRE/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-

DO

Class Inscrição Nome do Candidato

14 21021460 CRISTIANE CONCEICAO VARGAS RIBEIRO

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: PORTO ALEGRE/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

14 21021460 CRISTIANE CONCEICAO VARGAS RIBEIRO

IV - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 13, de 19 de março de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de março de 2003, seção 2, página 29 a 31, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: FOZ DO IGUAÇU/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-

DO

Class Inscrição Nome do Candidato

3 16000280 ISALETE LOURDES BERLANDA WAGNER

Local da Vaga: GUARATINGUETA/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 25030417 JOAO WELIGTON ABDALIA

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: FOZ DO IGUAÇU/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

3 16000280 ISALETE LOURDES BERLANDA WAGNER

Local da Vaga: GUARATINGUETA/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 25030417 JOAO WELIGTON ABDALIA

V - Retificar a PORTARIA Nº 16, de 31 de março de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 01 de abril de 2003, seção 2, página 51, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
1. Nomear, em caráter efetivo, na categoria funcional de TÉCNICO DE APOIO ESPECIA-

LIZADO, da Carreira de TÉCNICO do Ministério Público da União, observada a ordem de classificação,
a candidata habilitada em Concurso Público CRISTIANE PERAL, para vaga no Ministério Público
Federal em Bauru/SP.

b) LEIA-SE:
1. Nomear, em caráter efetivo, na categoria funcional de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, da

Carreira de TÉCNICO do Ministério Público da União, observada a ordem de classificação, a candidata
habilitada em Concurso Público CRISTIANE PERAL, para vaga no Ministério Público Federal em
B a u r u / S P.

VI - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 26, de 06 de maio de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de maio de 2003, seção 2, página 37 a 39, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: FORTALEZA/CE

Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-
DO

Class Inscrição Nome do Candidato

2 6001721 CARLA BARROSO BRAGA

Local da Vaga: CAMPO MOURAO/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

3 16000439 NANCY RODRIGUES PASSOS

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: FORTALEZA/CE
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

2 6001721 CARLA BARROSO BRAGA

Local da Vaga: CAMPO MOURAO/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

3 16000439 NANCY RODRIGUES PASSOS

VII - Retificar os Anexos I e II, da PORTARIA Nº 28, de 30 de maio de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de junho de 2003, seção 2, página 38 a 39, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: BRASILIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-

DO

Class Inscrição Nome do Candidato

25 7001815 ANDRE LUIS MARTINS GOMES DE ALENCAR

Local da Vaga: RECIFE/PE
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

3 17003678 PEDRO PAULO DANTAS DE SOUZA PAIVA

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Local da Vaga: FLORIANOPOLIS/SC
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 24012182 EDUARDO ALBERTO CABRAL TAVARES MARQUES

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: BRASILIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

25 7001815 ANDRE LUIS MARTINS GOMES DE ALENCAR

Local da Vaga: RECIFE/PE
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

3 17003678 PEDRO PAULO DANTAS DE SOUZA PAIVA

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Local da Vaga: FLORIANOPOLIS/SC
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 24012182 EDUARDO ALBERTO CABRAL TAVARES MARQUES

VIII - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 33, de 06 de junho de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de junho de 2003, seção 2, página 32 e 33, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: ANGRA DOS REIS/RJ
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

1 19040663 FABIANA DE LIMA MARTINS

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: ANGRA DOS REIS/RJ
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO



Nº 135, quinta-feira, 15 de julho de 200436 2ISSN 1677-7050

Class Inscrição Nome do Candidato

1 19040663 FABIANA DE LIMA MARTINS

IX - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 37, de 20 de junho de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de junho de 2003, seção 2, página 31 e 32, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: BRASÍLIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-

DO

Class Inscrição Nome do Candidato

26 7002401 MARLENE MARIA LIMA

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: BRASÍLIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

26 7002401 MARLENE MARIA LIMA

X - Retificar o Anexo I, da PORTARIA Nº 45, de 27 de junho de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 30 de junho de 2003, seção 2, página 42 e 43, para considerar:

a) ONDE SE LÊ:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: PORTO ALEGRE/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZA-

DO

Class Inscrição Nome do Candidato

16 21022126 JOSE CARLOS DA SILVA BRESOLIN

____________________________________________________________________________________

Candidatos que se declararam portadores de deficiência física

Class Inscrição Nome do Candidato

1 21020867 ROGERIO NOSCHANG

Local da Vaga: SÃO PAULO/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato

25 25045543 CINTIA MAYMI MIZUNO KAKUDA

b) LEIA-SE:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: PORTO ALEGRE/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

16 21022126 JOSE CARLOS DA SILVA BRESOLIN

____________________________________________________________________________________
Candidatos que se declararam portadores de deficiência física

Class Inscrição Nome do Candidato

1 21020867 ROGERIO NOSCHANG

Local da Vaga: SÃO PAULO/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato

25 25045543 CINTIA MAYMI MIZUNO KAKUDA

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID191424-0> PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, tendo em vista o contido no Processo n.º
08100.000577/99-08 e o disposto no art. 36, inciso I, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 592 - Remover, no interesse da Administração, o servidor FRAN-
CISCO FRANCION DE FREITAS FILHO, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo para a Procu-
radoria da República no Município de Cachoeiro de Itaperimirim-ES.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve:

Nº 593 - Dispensar ANDRÉIA HETTWER MEZZARI TREVISAN,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, matrícula 5376-7, da função comissionada de
Supervisor, FC-3, do gabinete do Doutor Francisco Adalberto Nó-
brega, Subprocurador-Geral da República.

Nº 594 - Designar MONICA BASTOS, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, código AN-101.00, classe C, padrão 15, matrícula
6056-9, para exercer a função comissionada de Supervisor, FC-3, do
gabinete do Doutor Francisco Adalberto Nóbrega, Subprocurador-
Geral da República, dispensando-a , em consequência da função co-
missionada de Secretário Administrativo, FC-2.

Nº 595 - Dispensar GLORIA MARIA LOPES DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, matrícula 4455-5, da função comissionada de Secretário
Administrativo, FC-2, do gabinete da Doutora Lindora Maria Araujo,
Subprocuradora-Geral da República.

Nº 596 - Nomear RODRIGO ORLANDO DE LIMA, para o cargo em
comissão de Secretário Administrativo, FC-2, do gabinete da Doutora
Lindora Maria Araújo, Subprocuradora-Geral da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
2ª REGIÃO

<!ID191189-0> PORTARIA Nº 69, DE 2 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a partir de 02.07.04, JOÃO LUIZ CRIM CÂ-
MARA, matrícula nº 3120-8, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, AN - 101-00, Classe C, Padrão 15, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento Pro-
cessual, Código - FC - 05, da Procuradoria Regional da República-2ª
Região.

ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
4ª REGIÃO

<!ID191190-0> PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Nº 45 - Dispensar a servidora JÂNEA DORNELES DE OLIVEIRA,
Técnico Administrativo, TC 201.00, classe C, padrão 15, da função
de substituta eventual da Chefia de Gabinete da Secretaria Regional,
FC-06, da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Nº 46 - Dispensar a servidora TÂNIA CRISTINA LINKIWCZ RI-
BEIRO REY, Técnico Administrativo, TC 201.00, classe C, padrão
15, da função de substituta eventual da Chefe da Divisão de Exame e
Classificação, FC-05, da Coordenadoria de Controle Processual.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PORTARIA Nº 47, DE 8 DE JULHO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar o servidor ADRIANO DA SILVA FLORES, Téc-
nico de Apoio Especializado, TC 204.00, classe C, padrão 15, para
exercer a função de substituto eventual da Chefe da Divisão de
Exame e Classificação, FC-05, da Coordenadoria de Controle Pro-
cessual, no período de 26/07 a 04/08/2004.

MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SANTA CATARINA

<!ID191193-0> PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 99 - Dispensar JULIANO SCHNEIDER DE SOUZA, ocupante do
cargo de Analista Processual, código AN 101.00, classe A, padrão 3,
da função de Chefe do Setor de Controle Processual, FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Lages.

Nº 100 - Designar ALESSANDRA FONTAN MARTIN, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe A, padrão
3, para a função de Chefe do Setor de Controle Processual, FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Lages.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SÃO PAULO

<!ID191194-0> PORTARIA Nº 377, DE 5 DE JULHO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor MARCELO LELIS DE AGUIAR, ma-
trícula nº 8997-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC
201.00, classe A, padrão 3, para substituir o Coordenador Jurídico,
FC-06, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, no
período de 14/07/2004 a 23/07/2004, em virtude do afastamento do
titular em férias.

ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MATO GROSSO

<!ID191187-0> PORTARIA Nº 23, DE 6 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a partir de 04 de junho de 2004, a servidora CLEIDE RE-
GINA RIBEIRO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, exonerada através da Portaria 479/2004, de 04 de junho de 2004, da
função de Secretário Administrativo, FC 2, do Gabinete do Procurador-Chefe.

JOSÉ SCHETTINO



Nº 135, quinta-feira, 15 de julho de 2004 372 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID191186-0> PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Nº 76- Designar a servidora KÁTIA APARECIDA DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº 6650-8, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 5, para substituir a Chefe de
Gabinete, FC-05, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul, no período de 12/07/2004 a 31/07/2004, em razão de
férias da titular.

Nº 80 - Dispensar a servidora CLAUDIA ASATO DA SILVA, ma-
trícula nº 5834-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe C, Padrão 15, da função comissionada de Secretário
Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul.

Nº 81 - Designar a servidora GISELLE CANDIA DOS REIS SAN-
TOS, matrícula nº 6651-6, ocupante do cargo de Analista Processual,
AN-101.00, Classe B, Padrão 8, para exercer a função comissionada
de Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID191188-0> PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

N.º 272- Dispensar FABRICIU TAUSSIG SOARES, matrícula 7896-
4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
Classe A, Padrão 3, da função de Chefe da Seção de Serviços Gerais,
FC-02, da Procuradoria da República no Município de Londri-
na/PR.

N.º 273- Designar ALEXANDRA TOSI, matrícula 5610-3, Analista
Processual, AN-101.00, Classe C, Padrão 15, para exercer a função
de Chefe da Seção de Serviços Gerais, FC-02, da Procuradoria da
República no Município de Londrina/PR.

N.º 274- Dispensar ALEXANDRA TOSI, matrícula 5610-3, ocupante
do cargo de Analista Processual, AN-101.00, Classe C, Padrão 15, do
encargo de substituto eventual de Chefe de Divisão de Apoio Ad-
ministrativo, FC-05, da Procuradoria da República no Município de
Londrina/PR.

N.º 275 - Designar ANA PAULA ALVAREZ LOPES SILVA, ma-
trícula 7715-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe A, Padrão 3, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, FC-05, da
Procuradoria da República no Município de Londrina/PR.

RENITA CUNHA KRAVETZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID191192-0> PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 12 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 138 - Dispensar o servidor NELSON DE OLIVEIRA SIMÕES,
matrícula 6546-3, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Espe-
cializado, Classe C, Padrão 14, da função comissionada de Secretário
Administrativo, código FC-01, da Procuradoria da República do Mu-
nicípio de Rio Grande/RS.

Nº 139 - Designar o servidor FRANCISCO EDUARDO COSTA DE
MOURA, matrícula 2714-6, ocupante do cargo de Analista Admi-
nistrativo, Classe C, Padrão 15, para exercer a função comissionada
de Secretário Administrativo, código FC-01, da Procuradoria da Re-
pública do Município de Rio Grande/RS.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

<!ID191191-0> PORTARIA Nº 143, DE 7 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições legais, e de acordo com a Portaria PGR Nº 393,
de 11 de setembro de 1997, e solicitação do ofício GAB/PRM/SM nº
2004/0145, resolve:

Designar a servidora ALESSANDRA TRINDADE DE OLI-
VEIRA, Matrícula 6470-0, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe C, Padrão 15, para responder pela Supervisão da
Área Administrativa da Procuradoria da República no Município de
Santa Maria/RS, Código FC-05, no período de 19 a 28.07.04, tendo
em vista afastamento da titular e do substituto por motivo de férias.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID190099-0>PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
processo 08130.003751/2003, resolve:

Nº 229 - Prorrogar, até 23.7.2004, por necessidade de serviço, a
permanência do Procurador do Trabalho, Doutor JOÃO BATISTA
MARTINS CÉSAR, convocado para oficiar junto à Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 14ª Região/RO, pela Portaria nº 210, de
28.6.2004, publicada no DOU de 29.6.2004, Seção 2.

<!ID190100-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no Art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
processo 08130.003751/2003, resolve:

Nº 230 - Convocar, por necessidade de serviço, o Procurador do
Trabalho, Doutor JOSÉ HERALDO DE SOUSA, lotado e em exer-
cício na Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região/BA, para
oficiar na Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, de
02 a 31.8.2004.

SANDRA LIA SIMÓN

<!ID191182-0>PORTARIA Nº 232, DE 14 DE JULHO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr. César Za-
charias Mártyres, para funcionar nas Sessões de Julgamento da SEDI-
I do Egrégio Tribunal Superior do Trabalho que se realizarem no
período de 15 a 31 de agosto de 2004, em substituição à Dra. Te-
rezinha Matilde Licks.

OTAVIO BRITO LOPES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
10ª REGIÃO

<!ID191369-0> PORTARIA N° 30, DE 12 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
e considerando o disposto no artigo 92, II, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e o Provimento nº 02/2000 da Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público do Trabalho, resolve:

I - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Fábio Leal
Cardoso para funcionar na audiência do processo n° 249/2004, no dia
13.07.2004, às 14h55, na 2ª Vara do Trabalho de Brasília/DF.

RONALDO CURADO FLEURY

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID191941-0> PORTARIA Nº 1370, DE 14 DE JULHO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e Portaria nº 308/PGR, de 28 de maio de 1996,
resolve:

Designar o servidor RAFAEL PAULO MAIA, matrícula n.º
2041-9, Analista Processual - AN 101.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Analista deste Ministério Público, para exercer a Função
Comissionada de Assessor, Código FC-06, da Assessoria da Pro-
curadoria-Geral, dispensando, em conseqüência, a servidora Andrea
Cojorian, matrícula 2119-9, a contar de 27/05/2004, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável.

JOSÉ FIRMO REIS SOUB

<!ID191500-0>PORTARIA Nº 167, DE 14 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no artigo
28, inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-
TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

DECLARAR VAGO, com fundamento no artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 12 de
janeiro de 2004, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o
cargo de Analista de Controle Externo, Área de Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado por EDUARDO DE SOUSA LEMOS, matrícula
3055-4 (Processo TC nº 000.544/2004-5).

VALMIR CAMPELO

<!ID192030-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria-TCU nº 152, de 24 de junho de 2004, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2004, Seção 2, página
29, onde se lê: “... a contar de 21 de janeiro de 2004 ...”, leia-se: “...
a contar de 22 de janeiro de 2004 ...”.

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA GERAL

<!ID191722-0>PORTARIA Nº 81, DE 13 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS,
no uso de suas atribuições, resolve:

I Outorgar Permissão de Uso do imóvel residencial situado à
SHCES 1.209, Bloco G, apartamento 203, de propriedade da União,
administrado pela Câmara dos Deputados e reservado para atendi-
mento das necessidades do Poder Legislativo, a ELIZEU DANIEL
TAVARES DA SILVA.

II Consignar que a formalização do ato de ocupação dar-se-á
na entrega das chaves ao permissionário, mediante Termo cuja as-
sinatura determina plena ciência e aceitação dos dispositivos legais e
regulamentares que disciplinam o uso de imóveis residenciais funcio-
nais e dos ditames da Convenção e Regulamento Interno do Edifício.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID191855-0>PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Nº 240 - Art. 1º Dispensar a servidora Lusalete da Conceição Pires
Silva, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, do encargo de substituta do Chefe da Seção de Dis-
tribuição, nível FC-06, da Coordenadoria de Distribuição e Apoio
Judiciário.

Art. 2º Designar a servidora Eliane Nestor da Silva Santos,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, como substituta do Chefe da Seção Distribuição, nível FC-
06, da Coordenadoria de Distribuição e Apoio Judiciário.

Art. 3º Designar o servidor Fernando Ferdinando Noronha de
Oliveira Milanez, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, como substituto do Chefe da Seção de
Atendimento e Informações Processuais, nível FC-06, da Coorde-
nadoria de Distribuição e Apoio Judiciário.

<!ID191856-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Nº 243 - Designar Flávia Silveira Dri para exercer a função co-
missionada de Assistente II, nível FC-02, do Gabinete da Secretaria-
Geral da Presidência.

<!ID191857-0>

Poder Judiciário
.


